
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
 

Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  
 

 

RESOLUÇÃO Nº 210/2020 

 

 

EMENTA:  Oficializa várias Ações de Extensão da Univer- 

sidade Federal Rural de Pernambuco. 

 

 

                                                         O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o 

disposto no Parágrafo 6° do artigo 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da 

Decisão Nº 033/2020 da Câmara de Extensão deste Conselho, em sua III Reunião Ordinária, 

realizada no dia 10 de novembro  de 2020, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.012905/2020-

47,  

 

  R E S O L V E:  

 

Art. 1º - Oficializar, em bloco, em sua área de 

competência, várias Ações de Extensão, conforme Processos relacionados abaixo, como 

forma de dar celeridade ao atendimento à demanda reprimida dos assuntos ligados à Câmara 

de Extensão da Universidade Federal Rural de Pernambuco, atenuando o número imenso de 

processos de projetos de extensão acumulados na Secretaria Geral dos Conselhos ao longo 

dos anos, pela não submissão dos mesmos à supramencionada Câmara, notadamente pela 

escassez de reuniões, de acordo com o que consta do Processo acima mencionado. 

 

RELAÇÃO Nº 02 

Nº PROCESSO  NOMES DOS PROJETOS/AÇÕES 

23082.008858/2018-92 I Colóquio de arte contemporânea dia do meio 

ambiente UACSA – UFRPE 

23082.009033/2018-95 4º GEO  

23082.004384/2018-18 - I Ciclo de debates: diálogos para o ensino de 

química na contemporaneidade  

23082.017203/2018-13 I Simpósio de controle das arboviroses 

23082.016552/2018-18 II Encontro de oncologia veterinária de Pernambuco 

23082.003449/2018-08 Equipe Zabumbaja: projeto de um veículo off-road 

para competição Bala-Sae Brasil 

23082.012423/2018-42 Hipertensão arterial: cuide do seu bem estar 

23082.011166/2018-21 Compartilhando saberes sobre as abelhas e seus 

criadores 

23082.011502/2018-36 É matemática, oxente! – Jornal de matemática 

olímpica 

23082.009243/2018-83 Olimpíada pernambucana de matemática 2018 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
 

Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  
 

 

23082.012129/2018-31 Exposição radiográfica de patologias consequentes 

de nutrição inadequada de animais silvestres criados 

em cativeiro 

23082.012658/2018-34 Apresentação de casos clínicos com patologias 

diagnosticadas através de exames de imagem 

23082.014539/2018-16 Ix semana do administrador da UFRPE – IX 

SEMAD 

23082.004071/2018-51 Administração na web 

23082.008799/2018-71 VII Encontro de Medicina Veterinária do Agreste 

Pernambucano – EMVAPE 

23082.009041/2018-31 52º Encontro do PUG-PE (DEINFO/UFRPE) 

 

23082.025407/2018-10 II SEMEAGRI – semana de engenharia agrícola e 

ambiental 

 

23082.022894/2018-69 1º Encontro de formação docente do Lapec: um 

diálogo sobre processos de avaliação, bem estar 

docente e metodologias ativas 

 

23082.021324/2018-51 Simpósio Capibaribe: uma visão multidisciplinar 

23082.020089/2018-09 Zootecnia: apicultura e meliponicultura  

 

23082.019837/2018-01 Diálogo com Walter Benjamim. O anjo da história 

23082.018888/2018-15 Amostragem e análise: técnicas para localização, 

coleta e preparação analítica de águas e solos  

23082.018053/2018-57 Uso de animais em pesquisas: ética, benefícios e 

limitações 

23082.008375/2018-98 Orientação profissional aos discentes do CODAI 

23082.024691/2018-15 Oficinas de alimentação saudável e integral para 

redução de risco do desenvolvimento de doenças 

crônicas não transmissíveis com base no guia 

alimentar para população brasileira  

23082.022224/2018-42 Oficina: Ciclo de oficinas temáticas do laboratório de 

ensino das ciências biológicas (LECBIO)  

23082.022280/2018-68 Oficinas pedagógicas de linguagem 

23082.002662/2018-94 Workshop de gestão de empresas e mercado  

 

23082.014675/218-97 II Workshop de aquicultura do semiárido: produção e 

sustentabilidade 

23082.014678/2018-21 Administração na web 

23082.025843/2018-70 Lapmel- laboratório de pesquisas, metodologias 

ativas e inovações pedagógicas para educação 

literária  

23082.023963/2019-32 Docência colaborativa: observação, reflexão e 

partilha pedagógica  

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
 

Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  
 

 

23082.023732/2019-29 Colóquio do patrimônio artístico visual da UFRPE 

23082.026111/2019-05 IX mostra do Lecbio: biologia: objetivando a 

autonomia e criticidade na construção dos saberes  

23082.025794/2019-75 I Ciclo de palestras e minicursos do 

LEAQUA/UFRPE 

23082.021328/2019-11 Grupo de robótica da UFRPE 

23082.021295/2019-17 O cocar e a equipe megapascau – produzindo e 

atualizando a comunidade acadêmica, técnica e 

científica sobre o desenvolvimento tecnológico do 

concreto, em especial o concreto de alto desempenho 

e colorido  

23082.017794/2019-00 Livros didáticos: políticas públicas, análise de seus 

recursos e processos de escolha  

23082.022724/2017-01 Capacitação de agricultores familiares para captação, 

armazenamento e conservação das águas  

23082.011608/2018-30 Exposição: a taça do mundo é nossa 

23082.012030/2018-39 I Congresso nordestino de animais silvestres 

23082.014095/2018-19 Fisiopatologia das doenças sistêmicas com 

manifestações oculares em cães e gatos 

23082.014745/2018-26 Visita técnica – água mineral Santa Joana 

23082.012158/2018-01 Semearte 2018: semeando arte e cultura em busca de 

talentos nas comunidades  

23082.003277/2018-64 Análise de carregamentos estáticos em placas 

retangulares e circulares: solução de navier e 

analítica, respectivamente 

23082.003326/2018-69 O sedentarismo em pessoas idosas 

23082.024836/2017-99 Horta terapêutica no hospital psiquiátrico Ulysses 

Pernambucano  

23082.003061/2018-07 Semana de engenharia mecânica – SEMEC 

23082.003328/2018-58 Simpósio mundial de estudos de língua portuguesa 

23082.015658/2018-96 I Encontro de epidemiologia da UFRPE/UAST 

23082.020323/2018-90 Análise ecotoxicológica e fisiológica das abelhas 

operárias de apis mellifera e melipona scutellaris 

submetidas aos agrotóxicos roundup  

23082.025092/2018-19 Produção bibliográfica (livro didático): introdução ao 

estudo da teoria da norma jurídica  

23082.024774/2018-04 - I Workshop BIOG  

23082.023626/2018-64 Dadá: grupo de estudos, pesquisa e extensão sobre 

relações de gênero, sexualidade e saúde 

23082.025945/2018-12 Compartilhando conhecimentos: manejo sanitário da 

criação animal familiar da zona rural de Serra 

Talhada 

23082.025946/2018-59 Ação continuada na criação de canteiros de feijão 

guandu em escola da rede municipal de Serra 

Talhada: incentivo a alimentação saudável e 

valorização dos costumes regionais e locais 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
 

Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  
 

 

23082.025957/2018-39 Manejo agroecológico do solo na agricultura 

Familiar do Sertão do Pajeú – PE 

23082.025963/2018-96 Purificação de águas com plantas aquáticas: 

produção de carvão ativado  

23082.025969/2018-63 Matas ciliares em recuperação na parceria UFRPE 

com escolas rurais no Vale do Pajeú 

23082.025967/2018-74 Uso de geotecnologias para sensibilização ambiental 

em discentes do ensino médio 

23082.018154/2018-28  Outubro Pet Rosa 2018 

23082.017143/2018-21 UFRPE no espaço agroecológico de Setúbal 

23082.019692/2018-30 Brincando e aprendendo no parque 

23082.016806/2018-90 Para saber de onde viemos 

23082.010033/2018-38 Semana acadêmica empreendedora de especialidades 

veterinárias  

23082.025176/2018-44 Ação em comemoração ao dia mundial do solo 

23082.025175/2018-08 Massapê: projeto de ensino-aprendizagem e 

popularização de solos 

23082.025174/2018-55 Simpósio de forragem 

23082.025130/2018-25  1º Torneio open de natação UFRPE 2018 

23082.024513/2018-86 III Workshop de forrageiras 

23082.024348/2018-62  Capacitação e desenvolvimento pessoal e social de 

trabalhadores/as para área de hospedagem e outros 

segmentos do setor de turismo e outros serviços  

23082.024116/2018-12 I Semana de cuidado mútuo 

23082.023426/2018-10 Cooperação técnica – cursos de sistemas 

fotovoltaicos 

23082.007866/2018-11 O golpe de 2016 e o futuro da democracia no Brasil 

23082.005873/2018-89 1º Ciclo de palestras: clínica de animais silvestres 

23082.025056/2018-47 -––– Plantando conhecimento, colhendo saúde: ação 

em áreas de agricultura familiar no município de Chã 

Grande-PE 

23082.026186/2018-05  Suporte de análises químicas e físicas dos solos do 

assentamento serra d’água, na zona rural do 

município de Rio Formoso-PE com vistas ao manejo 

sustentável  

23082.025142/2018-50 Informação e aprendizagem histórica da abolição e 

do pós-abolição: elaboração e edição de verbetes da 

wikipédia 

23082.025785/2018-01 O protagonismo das populações indígenas na história 

do Brasil: aplicação da Lei 11.645/2008 na formação 

continuada de professores do ensino básico  

23082.024676/2018-69 É matemática, oxente! – O jornal de matemática 

olímpica 

23082.024786/2018-21 Se divertindo e experimentando a fisiologia humana 

23082.025106/2018-96 Dialogando saberes: o protagonismo juvenil em 

busca da educação socioambiental em Bonito –PE 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
 

Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  
 

 

23082.025110/2018-54 Boas práticas aplicadas ao manejo de recém-nascidos 

de ruminantes  

23082.025120/2018-90 Ações socioeducativas e conscientização da 

população sobre a importância das arboviroes em 

comunidades do distrito sanitário VII da cidade do 

Recife –PE  

23082.025203/2018-89 Orientação técnica a pequenos produtores de 

ruminantes da zona da mata e agreste pernambucano 

23082.025204/2018-23 Mundo pet: saúde bucal de cães 

23082.025243/2018-21 Educação em saúde para a prevenção e controle da 

leishmaniose tegumentar americana (lta) no 

município de Camaragibe-PE  

23082.025245/2018-10 Ações socioeducativas e sanitárias: uma proposta de 

saúde pública para a região da bacia leiteira de 

Pernambuco 

23082.025399/2018-10  

 

Gestão escolar na intersetorialidade das políticas 

públicas 

 

 

 

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em 16 de novembro de 2020. 

 

 

 

 

 

 

 

PROF. MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO 
= PRESIDENTE =  

 


